
 COMUNE DI SCIGLIANO 

(Provincia di Cosenza) 
Via Municipio - C.A.P. 87057 Tel./Fax 0984 96002/38 - Part. IVA / C.F.: 01086380787 - www.comune.scigliano.cs.it                                                                           

 

 

 
COPIA 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 45 del 21-07-2023 

 

 
 

Oggetto: Ripristino condotta frazione Porticelle per aumento disponibilità idrica 

 

L'anno  duemilaventitre il giorno  ventuno del mese di luglio alle ore 15:55 la Giunta 
Comunale, convocata dal Sindaco, si è riunita in modalità a distanza mediante collegamento 

in videoconferenza  
 

Raffaele Pane Sindaco Presente 

Piero Maccarone Vice Sindaco Assente 

Daniele Maletta Assessore Presente 

 

Assiste all’adunanza il Segretario Comunale  Mariarosa Chiarella il quale provvede alla 

redazione del presente verbale 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti l’Ing. Raffaele Pane, nella sua qualità di Sindaco, 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO  

 che, negli anni, è stata registrata una progressiva riduzione della disponibilità di 
acqua dalle sorgenti;  

 che monitorato il consumo e la distribuzione soprattutto con l’avvicendarsi del caldo 
estivo, si è verificata una forte riduzione della disponibilità di acqua potabile nella 
rete idrica comunale, a danno di tutta la comunità;  

 tali circostanze, rientrano in eventi imprevisti ed imprevedibili e onde evitare gravi 
situazioni di pericolo per l’igiene e la salute pubblica si è reso necessario adoperarsi 
per l’approvvigionamento di acqua ad uso potabile per il territorio del Comune di 
Scigliano;  

 che nel periodo estivo il servizio di adduzione di acqua potabile comporta particolare 
importanza, anche in relazione del maggiore fabbisogno; pertanto, l’interruzione del 
servizio può essere causa di potenziali situazioni di pericolo per l’igiene e la salute 
pubblica;  

 che non è possibile rimandare a data da destinarsi l'esecuzione dei lavori in oggetto, 
essendo il servizio di erogazione di acqua potabile, un bene di prima necessità; 
 

VISTA la presenza, nel territorio comunale, di una condotta nella frazione 
Agrifoglio/Porticelle, e che tale condotta ad oggi risulta danneggiata e che pertanto non 
garantisce una corretta e continua erogazione idrica; 
RAVVISATA, per quanto sopra esposto, la necessità del ripristino di tale condotta per 
garantire un sufficiente aumento di disponibilità idrica e, conseguentemente, ovviare ai 
problemi sopra esposti; 
VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
VISTO il D. Lgs 36/2023; 
Con Votazione favorevole unanime, espressa nei modi e termini di legge. 
 

D E L I B E R A  

1 .  La premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
2 .  Di autorizzare l’ufficio tecnico comunale ad ogni altro atto necessario per i successivi 

adempimenti di tutte le procedure per il ripristino della condotta sopracitata al fine di 
garantire un sufficiente aumento di disponibilità idrica; 

3 .  Di trasmettere copia della presente deliberazione al RUP per i conseguenziali 
adempimenti di competenza; 

4 .  Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 
134, comma 4, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, per consentire l’immediata 
attuazione di quanto disposto. 

 
 



Letto, confermato e sottoscritto 

 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Ing. Raffaele Pane F.to Dott.ssa Mariarosa Chiarella 

 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D. Lgs. N. 267/2000, sostituito dall’art. 147 bis, comma 1, 

della Legge n. 213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica.  

 

Scigliano,  21/07/2023          Il Responsabile del servizio 

 F.to Ing. Sara Bloise 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D. Lgs. N. 267/2000, sostituito dall’art. 147 bis, comma 1, 

della Legge n. 213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile.  

 

Scigliano,  21/07/2023          Il Responsabile del servizio 

 F.to Dott.ssa Rosa Adelina Bruni 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo 

Comune per quindici giorni consecutivi dal 21/07/2023 al 05/08/2023, ai sensi e per gli effetti 

dell’art. 124 del Decreto Legislativo N. 267/2000. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to  Giovanni Battista Benigno 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione: 

È stata affissa all’Albo Pretorio Comunale online per 15 giorni consecutivi con decorrenza dal            

21/07/2023 (art.124, comma 1, D. Lgs. 267/2000).  

 

È stata comunicata ai capigruppo consiliari  (art. 125, c. 1, D. Lgs. 267/2000).  
 
 

 è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs n. 267/2000); 

 

 
Scigliano, 21-07-2023 IL SEGRETARIO COMUNALE  

 F.to Dott.ssa Mariarosa Chiarella 

 

DICHIARAZIONE DI CONFORMITA’ 

 
Copia conforme all’originale, per uso amministrativo. 

 
Scigliano, 21/07/2023           IL SEGRETARIO COMUNALE  

 F.to Dott.ssa Mariarosa Chiarella 

 


